AD TIT. DE ADQVIR.

populi arbitrio, quād in natura aut arte sive ratione, in
vsum venerunt. Iux quibus secundo loco, innumerā
iudicio & ratione ducia sunt, b in quibus nomen pos-
sessionis, ut meritō de eius ethy mologia querendum
videatur. Quā ratio in disputationibus vocabulū
ambiguitatem, & proinde retum, maximē enucleat, nō
minus quād distinctio. Qui mos (ut ante diximus)
veterum iurisconsultorum & philosophorum fuit, ut
initio diligenter inquirerent qua de causa quēque res
ita nominatę, atq; in his prope princeps Vlpianus, &
qui cum pluribus in locis à vocabuli notatione, retum,
rationem exordit, quod & hic Paulus obseruat.

d. l. t. h. t.

• Lib. 1. disp. c. 1.

f. In suis declara-
tionibus.

Vaconij sententia

g. l. quod in lito-
re sup. t. 1. l. in tan-
tum de rer. diu-

Offessio igitur appellata est à pe-
dibus (& vt Labeo dair) qua-
si pedum posilio, quia naturali-
ter tenetur ab eo qui ei insisit
quam Greci ΡΑΤΩΧΙ dicunt:
quæ sententia tametsi iurecon-
sulti sit, Alciatus e tamen ab
ea recedit irridēs eos qui pueat.

possessionem à pedibus dici quum ipsa nec quicquam
cum pedibus commune habeat, nec verbum pedis in
eo nomine inclusum sit, quod grammatis notum est,
qui possideo, confideo, assideo, ab eodē verbo sedeo
formant. Magis idcirco Alciato placet possessionem
à sedibus esse dictā, cuius opinionis Vaconius f (quē
honoris causa nō nomine) assenit. Vir quidem, meo
iudicio, perditus & ingenij acumine in iure sterpre
tando præ excellens. Sed tamen quum plerisq; in locis
ingeniosius quād verius censere videatur, statui assen-
sum quodammodo sustinere, & tantum discipulis qua
in re dissiderem indicare. Nec enim (vt spero) ægrē illi
erit, si solum vtricq; iudicium integrum relinquatur. Di-
cit igitur ipse initio omnem terram (neab eius verbis
vel latum vnguem discedam) fuisse communem, quo
tempore non erant dominia: sed omnes in agris more
ferarum viuehant, & vnuquisq; habebat sua anima-
lia, & illa poterant omnimodo quocunq; fundo pasce-
re, sedesq; in illos ponete. Quod hodie dicit in Scythia
obseruari, quedque vsu venire videamus in illis extor-
ribus, quos Aegyptios vocant, & quandiu ibi sedes
retinent dicuntur possidere: quum verò discesserint, lo

cus ille pot. sit à quoctūq; occupari. Cuius rei vestigia remanet in litore maris. Colligit igitur possessionem à sediū positione dictam. Nos tamen ne digitum qui dem à veterum recepta litera recedendum arbitramur.

Qua in te p̄imū statuo, quid ipsa ethymologia sit &
 30 vnde orta. Ethymologia est (authore Cicerone) ^h verbi notario: Tum ex notatione inquit, quum ex vi verbi argumentum aliquod elicetur hoc modo quum lex Aelia sentia assiduo assiduum vindicem esse iubeat, locupletem locupleti. Locuples enim assiduus est (& vt alē Aelius) appellatus est ab ære dando. Fabio vero Quintiliano authore, proprie originatio dicitur quæ nō ratio, vel originatio quandoq; ex accendentium natura descendit ex qua nomen ipsum suisser inditum, ut Romulus post mortem dictus est quirinus à Quirī quod lingua Sabina hastam significat, quod ei hastam gestare mos esset: sic Hippolitus quod eum ab equis discerpi contingisse: qui idem & virbius est appellatus, quod mortuus Aesculapij arte s̄ lucem esset revocatus, id est, à vita bis recepta. Quandoq; autem ethymologia inducitur ex eo quod esset debeat: ut Monachus quod solitarius agere debeat. Tutor, i quod tueri sue fidei commissum debeat. Quandoque etiam ex eo quod eo tempore quum nomen inderetur obseruabatur, ut Nutrix ^k di^gæ, quod in his obnubi capita solerent: sic Taberna ^l quod tabulis clauderetur. Nam licee mos in defuetudinem abierit, nomina tamen adhuc in usum retinentur. Sciendum estigitur Gr̄ecos & Romanos s̄pē eandem rem duobus vocabulis notasse à duabus rebus natura vel ratione differentibus. Quod ita verbo possessionis Latino, ex verbo catochij (ut quidam opinantur licet nos contra) Gr̄eco ^m cernitur. A duabus etenim hominis industria naturalis (ut sic dicā) membris vocabula derivarunt: à pedibus Romani dicunt enim possessionem, pedum esse positionē Gr̄eci à manibus: eandem siquidem Catochin, id est, manus apprehensionem vocant. Sic ultimam voluntatem Latinū ex numero testium quod actus esset testatissimus Testamentū nominarunt. Gr̄eci ⁿ qd ordinatio quædā est, & ut ita dicā dispositio esset. Diathichim Indicat hoc Iureconsultus ^o his verbis, quum aperit, non minus quamplam possidete, quād si pedem finibus inuisiſsem in quo morem naturalis possessionis apprehen-

Euersio opinionis
Vaconij.

^h In Topicis in loco annotatione.

ⁱ .l. i. de tutelis.

^k §. i. inst. de patria potest.

^l .l. Tabernæ de ver. sig.

^m .l. i. h. e.

ⁿ Theophilus. §.
i. inst. de testiam.
^o .l. quod meo. §.
si vendorē. h. e.

AD TIT. DE AD QVIR.

denda per inambulationem significat. Erat igitur Ca-
 P .l.1.h.t. tochin manu præhensio (ut inquit Paulus:) P cuius rei
 vestigium remanet in his rebus quæ terra , mari , ælo-
 que capiuntur . nam hæc eorum protinus sunt , qui pri-
 mi earum possessionem apprehenderint , ¶ Hic igitur
 Q .l.3. § nerua fi- quærendi modus ab occupatione est , quæ occupatio
 lius . h.c.l.1.2. § &c. 4. sup. tit. 1. possessio naturalis dicitur & corporalis , ut pote quæ
 § h.c.t. 1. principiæ sensu , qui tactus dicitur , perciperetur . Quæ
 * .l. quod meo. § recitè Paulus [¶] Græcæ appellationi inserviens , non ut
 fin. h.c. primam atque aliam terum mobilium possessionem es-
 se velit , immobilium vero secundam . Quum si Roma
 nam appellationem spectemus , quod celsus [¶] & La-
 beo (referente Paulo) facie primam terum immobilium oc-
 cupationem dicere oportet , quod ex pedibus mambu-
 lantis obiri soleant . Sed tamen aliorum interpretum
 qui in eam sententiam descendenter , opinionem recen-
 seamus . Dicunt igitur primum acquirendi modum ab
 occupatione mobilium cœpisse post autem adeptum
 possessione dominium , non modò naturaliter , sed eti-
 am ciuiliter nos possidere . Itaque ut possessio capita
 videretur , quæ in rebus mobilibus illorum iudicio pro-
 pria & princeps erat : in immobilibus autem vix facilis
 immōne vix quidem quum apprehendi non possent ,
 omnes fundi glebas circuū ambulati solebār , [¶] ita ut nul-
 la pars non diceretur pedibus conciliata : qui pedum
 ingressus præhensionis loco esset . Id quia ridiculū &
 nimis superfluos videbatur satis habitum est ad
 adipiscendam possessionem , si pars aliqua fundi pertin-
 geretur , dum ea mente & cogitatione sit , ut velut totū
 fundum possidere , ut notat Paulus [¶] Quod autem ,
 u d.l.3. &l.1. § ait , diximus & corpore & animo acquirere nos debere
 cum stichū infr. p possessionem , non utique ita accipendum est , ut qui
 empto .
 x .l. quod meo. § quod eriam celsus [¶] affirmat in hac specie . Si vendito-
 si venditorem . rem , quod emerim deponere in domo mea iussit pos-
 sidere me certum est , quamquam id nemo dum attinge-
 rit , aut si vicinum mihi fundum mercato vendor è
 mea turre demonstret , vacuamque se possessione trade-
 re dicat , non minus possidere cœpi , quam si pedem fini-
 bus intulism . Idem ex Paulo adum ait : Non enim ma-
 gis possessio apud duos esse potest , quam ut tu siare vi-
 dearis

dearis in eo loco in quo ego sto, & hinc natum est, vt
ponere pedem pro possidere Latini dixerint Cicero b
longo interuallo in possessionem libertatis pedem ponim
us, & alio loco idem c Philosophia vbi pedem pone
ret non habebat. Ex quo aduersariorum contraria ra
tiones atque leues sint & parni momenti facile liquet:

b phyl. 1.

c lib. 4. de finibus.

Quinimmo & illorum errores pariter deteguntur, qui
mobilia impropriæ possideri, cum pedibus non tenean
tur contendunt. Quandoquidem immobilia tanquam
mobilium possessio apprehenditur. Sin verò dixeris
mobilium possessionem leuem & infirmam esse, quum
facilius amitteratur desperatione inueniendi. Respondi
non id ex mobilium natura prouenire sed nostro facto,
quando immobilia non ita facilè possessionem amit
tam: nempe quæ occultari non possunt & ipsorum
naturalem semper possessionem nancisci possimus nō
itidem mobilium. Propterea dicebat Nerua d. Fili⁹ d. l. 3. §. Nerua fi
res mobiles excepto homine quatenus sub custodia no
stra sint catenus possideri, id est, quatenus si velimus na
turalē possessionem nancisci possimus, nam pecus si

lius. li. t.

mul atty aberraverit aut via ita exciderit, vt non inue
niatur protinus desinere à nobis possideri, licet à nullo:
inueniatur & ideo Caius e. Rem, quæ nobis subrepit
est, perinde intelligitur desinere possidere, atq; eā quæ
vi nobis erecta est. Furtum f; enim rerum mobilium
non immobilia est. Quarum possessionem amitti di
cimus quā ea ita perdidimus ut nestiamus vbi sint,
non quā viset inueniendi desperatione tanquam à
possidendi proposito egreditur. & Possideri h; igitur
res mobiles dicuntur quoniam corporales sunt (vt Pau
lus docuit) Possideri autem possunt quæ sunt corpo
ralia & adipiscimur possessionem corpore, & animo.
Idem i; alio loco, si viam habeam per eum fundū &
tu meab ea expuleris per longum tempus non ve
tendo viam amittam, quia nec possideri intelligitur ius incor
porale, nec de via quis moero iure detruitur, id est, nō
nisi longi temporis negligenter viam amittam, à qua
non videor à te expulsus. Ideoq; neque tu amissis, ne
que tu eius possessionem tibi quæ sivisse videris i quo
niam ista incorporalia apprehendi non possunt. Posses
sio autem occupatione queritur, quare nec vscupi po
test seruitus quā possideri nō queat (quod & Caius k. l. seruus § incor
notat) Rei traditionem & vscupacionem non recipere porales sup. t.
manifestum est. Idem scribit Theophilus, quæ om̄. l. § 1. insi. de inter;

Contrariae ratio
nes eleuantur.

AD TIT. DE ADQVIR.

nia mōero iure valere puto, id est, mōeris sive puris verbis, quibus lex scripta est inspectis. Licit autem res mobiles possideantur tamen appellatione possessionis mōero iure non continentur, ut appellatione possessionis rerum immobilium proprietas intelligatur ut Paulus^m interdum de

ver. sig. l. filij. §. fi. ad munici. l. initio. C. d pac. int. emp. & vend. l. 2. C. de fid. min. l. ab execu tione. C. quo . ap. l. ruræ. l. locorum. C. de om. agro des. lib. 11. ⁿ l. cum res. C. d contra. emp. In paradoxis. ^o In suo Lexicō.

^m interdum (aie) proprietatem quoq; verbum pos sessionis significat, sicut in eo qui possessiones suas lega sset responsum est. Vbi recte interpretes obseruant hoc possessionum legato res mobiles non contineri. Sic enim fuit loquendi vsus quod pluribus locis notatum est: quod tamen semper intelle. stū velim, nisi aliud mēs testatoris aut subiecta materia suadeat quomodo Tul lius in paradoxis possessionis nomine cōprehendit oīa si. C. de agr. & cēs. cui tanta possessio est ut liberaliter possit vivere. Imperatorⁿ quoq; possessionis nomen proprietati accōmo dedit. Idem Cicero alibi pro p̄d̄io v̄surpat, vnde pos sessiones vrbane & rusticæ dicuntur. Callidi(inquit) & stimatores prata, & areas magni & sumant, quod ei generi possessionum à nemine noceri potest. Festus^o quoq; scribit possessiones appellari agros, latē patentes publici priuatisq; iuris qui nō mācipatione sed v̄stū tenebātur, & vt quisq; occupauerat possidebat. Quare ad proprietatem rerum mobilium hoc nomen vix propriè pertinet: quoniam communis v̄sus loquendi repugnat, vt proprietatem mobilium possessionis nomine designemus: tamen si dubium non sit P. ea nō im propriè possideri. Sed iam familiaris nos sermonis cōfuetudo eo duxit, vt tantum de rebus soli dicatur.

Nsequens est quæfio an possessio sit & hoc in causa propositum esse debuerat, quoniam nostræ tractationis ē subiectum, atq; ideo quia notum magis ad id conueniendum & tanquam ante oculos positum transiliendum.

Non ab re tamen erit vt ipsius originem repetamus, nam si cognoverimus non casu ipsam fuisse constitutā, sed iudicio & ratione nominatam, à natura omnē vim habere, q; & si pro rei dignitate veri inuestigandi studio omnes trahimur, nihil erit tam difficile & obscurum cuius alacritate animi industria, & labore non assequamur. Quæramus igitur an possessio sit atq; vtrū ho minilicet rem communem vultur propriam possidere

q. l. 1. sup. t. & h.
q. l. 1. de rer. diu:
zani lib. iii. 1. c. 1

Dubium primo faciebat, quoniam nullus debet tribuerre quod Dei sit, Dei autem rerum omnium dominium esse in psalmis ^r testatum est. Secundo nomen domini, ^{t. Psal. 133:} ni potestatis appellatione teneri potestatem porr̄d hominem non habere sed unicum Deum ^s eum quippe ^t distin. s. c. 1. verius est potestatem habere, qui rerum naturam potest immutare. Ad secundum suggestio soleat quod nulli licet rem communem ut propriam possidere, atque ita ratiocinatur. Omne quod est contra ius naturale illicitum esse, ^t secundum autem ius naturale omnia est ^{t.} distinct. 8. cap. se communia, ^u cui quidē communitatē repugnat proprietas possessionum: Igitur illicitum cuius rem sibi ^{u.} distinct. 8. cap. propriā facere ex ēplo ^x spectantium in theatris vtur. ^{dissert autem.} si quis enim praeueniens ad spectacula prohibetur ^{x. l. iniuriarum.} aduenientes, occupando sibi loca, ne communibus ludis fruerentur, eum iniuriam facere. Ita & qui ea quibus omnes vti debent sibi vindicat, non iure agere. Quę licet non incoloratē dicuntur, magis est tamen veritati consentaneum communia, propria aliquorum fieri posse quod facile intelliget, qui duo sibi persuadebit. Primum quod res exterior potest dupliciter considerari: uno quidem modo pro eius natura quæ humanæ potestati non subiacet sed soli diuinæ. Altero item modo pro vſu ipsius rei & quatenus homo ^a naturale dominiū haber potestique suo arbitratu illis vti, quasi re proper se nota vel facta semper enim imperfectiora perfectioribus serviantur. Qua ratione Aristoteles probat possessionem rerum exteriorum naturaliter ipsius hæred. ^{a. l.} in peculioninis esse. Hic autem naturalis dominatus in rel- ^{b. ancillarum de pet.} dum insit. de reris quas creaturas homini propter rationem in ipso insitā diu. ^{c. l.} iustissime competit, uel potius ob dei imaginem in humanis ani- mis diuinitus delineatam, & expressam. Id quod à Mo- se ^b literis proditum est (dicit enim ipsius ore Dei) fa- ciamus hominem ad imaginem nostri, & præsit piscibus maris. Quæ quum ita sint ad primum dicendum est Deum principale dominium omnium rerum habere, ipsumque pro sua in genus humanum benignitate & prouidentia corpori humano sustentando atque exhibedo res aliquas destinasse ^c: propterè hominem dominium naturale usurpare hoc est utendi potestatem. Ad secundum illa ratio de dominio & potestate Dei iusta est quo ad ipsarum rerum naturas, nempe soli Deo compete. Cæterum ad secundam partem duo præfandasunt. Primum duo homini circa rem exteriorem, atenuta

AD TIT. DE AD QVIR.

d 1. ex hoc iure de competere potestate, uide leet distinguendi d' ex quo iusti. & iure.

homini tribus de caussis possidere licet. Primo, quia quisque sollicitus propria administrat & procurat, quā omnibus uel pluribus communia. quod homines labo-
ris fugientes, alius alii curam eorum quā ad omnes per-
tinent facilē relinquunt, sicut accidit in turba seruen-
tium. Secunda cauſsa quōd res humanae rectius & or-
dinatus aguntur, si suarum cuique rerum propria solli-
cito & cura immineat. Etenim nisi quis rerum con-
fusio est, ubi uniuersi quā sunt singulorum fatigunt.
Tertiō causantur hominis statum magis pacificum redi-
di quum singuli qui que rei suā administratione contē-
ti, aliena non curant. Et ideo s̄p̄ius uidemus, eos qui
indivisiū & communiter possident, inter se litigare,
inimicitiāsq. non leues ex communione frequenter ori-
ri. Secundum est quod homini competit circa res exte-
riores, usus uidelicet, quo in genere homo non habet
res exteriores ueluti proprias, sed ueluti communes, ut
dicit Iustinianus e. Proprietas maris potest intelligi
esse nullius, usus uero omnium. Quod igitur, ut ad
primum veniam, communitas rerum iuri naturali attri-
buitur, non ideo receptum est, quia ius naturale dicit
omnia esse possidenda communiter. Sed quia secun-
dum ius naturale nulla est possessionum & dominio-
rum distincō f, sed magis hoc ex hominum constitu-
tionibus ortum, quod pertinet ad ius (ut vocant) po-
sitionum g, vnde proprietas possessionum non est con-
tra ius naturale, sed iurinaturali coniuncta & addica
aliqua utilitate, quā iuris omnis est regula ingenio &
prudentia hominis excogitata. Ad secundum dicen-
dum est illum qui praeueniens ad spectacula, siquidem
aliis uiam preberet, non iniuste agere, contra iniuste
agete si occupatus alios locis suis deturbaret h. Ita
qui communia occupat, non iniuria agit uerum is qui
iam occupata sibi arrogare vult. Nemo enim ad litus
maris accedere prohibetur dummodo à villis, & monu-
mentis, & edificiis se absineat, quia non sunt iuris
naturalis, sicut & ipsum mare i. Quare non sine ratio
ne dicebat Gratianus k. Ius naturale commune esse
omnium nationum, eo quōd vbique instinctu naturæ
visitatum sit, non constitutione hominis, aut defina-
tione positum, cuiusmodi est viri & foemine cōiunctio suo,
suscep̄io libertorum, puerorum educatio, communis
omnium rerum possessio, & omnium yna libertas, ac-

e 5 litorum insi.
de ter. diu.

f 1. 2. cum 4. seq.
de ter. diu. 1. 1. sup-
t. & h.t.

g 1. ex hoc iure de
usi. & iur.

h 1. iniuriarum. 5
si quis me de iniu.

i 5 litorum insi.
de ter. diu. 1. in tan-
tum co. t.

k disi. 1. ca. hu-
manum genus.

quisitio eorum quæ cælo, terra, marique capiuntur. quæ admodum affirms Paulus¹. Possessio (inquit) appellat. lata est à pedibus, quasi pedū positio, quia naturaliter tenetur ab eo qui ei insisit, quā Græci catochin appellant dominiumque rerum ex naturali possessione cœpisse Nerua filius (ait) eiusque rei uelutigium remanere, in his quæ cælo, terra, marique capiuntur. Nam hæc protinus eorum fūi qui primi possessionem apprehenderint. Possessio igitur à natura ortum habet. Ceterum quū de natura ipsa passim fiat mentio, & à nobis in disputatione insit ora commemoranda sit: facturus operæ premium mihi videor si de ea aliqua in uniuersum dicam: deinde ad ea quæ nobis propria sunt accedam. Nam secundum naturam est^m communia primum rei tractare, m Aristo. 1. phis. dehinc que eiusdem propria sunt contemplari, posse. tex. 57. & 3. phis. rior enim est propriorum speculatio, ea quæ de commu tex. 2 o. 1. 1. si certe, nibus insituitur, & quoniam ratio definitionis essentiālē (ut ita dicam) rei euoluit & declarat, ab eo ex ordīnum disputationis capiam.

n Cice. in top. Aristo. 1. top. c. 4. metaph. 7. tex. 32.

VS quod naturale appellatur^o illud c. 1. 2. est quod ratio naturalis omnibus per o 1. 1. in fin. l. penā suavitate, cuius bipartita potest esse notio. l. oēspopuli in fin. Una quidem quæ sit lex, & regula iustitiae iusti. & iu. storum, & iniustorum p. altera autem p. 1. 1. in fin. cum quōd moderatrix carum utilitatū sit, duab. seq. & l. pē. quæ ad uitam degendam sunt necessaria^q. Illa in hominē de iusti. & iu. nesciē consistit^r; hæc in utilitate & bono publico^s, q. 1. ex hoc iure de illa potissimum, hæc tria spe stat, ut sanctè, piè, & honestè iusti. & iu. ius iustaū. uiuamus, hæc uero ut commodè & idoneè. Ex illa ceu gentium iusti. de iu. ex fonte quodam sancto & augusto aurea illa præcepta nat. gent. & ciu. emanat. Honestè uiuendū esse, quod illius iuris nota est & l. iustitia § iuris quæ omnium præcepta virtutum exigit. Omnes enim præcepta de iusti. uitæ humanæ honestates ita amplectentur, ut eius nulla & iu. nostrarum actionum expers esse possit^t. Hoc monet, ut s. 1. pen. de iusti. & fortiter, temperatè, benignè, & comiter in vita agamus iu. l. bona fides eaque oīa præ nobis feramus, ad quæ ut philosophorū deposita sermonibus cohorte amur, ita ut re atque opere exhibeta. & § 1. in autent. ue mus laborandū est^u. Reiqua duo magis pertinet ad le om. ob. iud. pro. gis latoris rerumq; publicarum gubernatoris prudentiā u. l. 1. § ius in fin. & politiā, etamen à superiori præcepto fluunt. Nā quū de iusti. & iu. natura inter nos cognitionē induxit, hominē homini infideli nefas putādū est^v. Est deinde secundū præ x 1. vt vim vi de ceptū ut nemine lēdamus, sed ius suū cuicq; tribuamus, iusti. & iu.

AD TIT. DE ADQVIR.

unde perspicuum est illa huius iuris quod civili facultati subiicitur, tanquam propriam materiam esse, in qua elabores. Quorum primum in delictorum coercione elucet ^a: alterum in rerum contra statii fide uestitur ^b, ac etiam in personarum qualitate, ut cuique ius pro dignitate tribuat. Qui enim est iners ^c, qui virtutis consilii atque industrie expers est, quamquam sit corpore firmo & bene constituto, & ad huius utq[ue] necessitates domesticasque oportunitates sati idoneo, ei tamē parere debet qui animo in rebus agendis atque transactis praeflet, qui iudicio ita ualeat, ut non sibi tantum consulendi viam benē cognitam habeat ac perspectam. Nam ut is imperare, id est, ut veteres dicebant, qui non modo consulere sed etiam consules facere sciat: sic illis patere uile est. Et quia percommode precepit ^d est d, naturalis rationis uis impellimur ius suum cuique tribuere. uidemus enim feminas maribus natura obediens, iuuenes senibus dicto audientes, ignavos strenuis, indoctos peritis ^e, (veluti ducibus) parere atque obsequi. Alterum est secundum ius, quod in utilitate ueratur, ad ea pertinet commercia f quibus aptiores sumus ad communicandum alius cum alio atque participantium, quod (ni fallor) non inscitè ius gentium appellatur, quod non tam natura ipsa, quād hominum cordatorū iudicio sit cōstitutum g. Quod tamen iuris naturalis pars est, eiusque nomine contineatur h. Propter quod in oī re confessio i gentiū omniū saltētē nō moratarum non solū in sua uris (ut uocant) aut le gibus, sed etiam moribus tam est efficax, ut sensim & tacite confirmatum rite lex natura nominetur. His igitur expositis intelligimus quid sit ius naturale, quæ eius partium sint rationes. Naturalis enim iuris ratio, est bonum & æquum k, id est, quod omnibus bonum & æquum uisum sit. Civilis autem, quod omnibus, aut pluribus i quaque Ciuitate (ut Paulus docuit) uite est. Ideo Cicero l ius civile esse (scribit) æquitatem conscientiam his qui sunt eiusdem Ciuitatis ad res suas obtinendas. Pene idem Triphoninus m, Bona (inquit) fides qua in contractibus exigitur, æquitatem summā desiderat: sed eam utrum æsimemus ad merum ius gentium, an uero cum preceptis ciuilibus & prætoriis, ueluti Reus capitalis iudicii depositus apud te centum, is deportatus est, bona eius publicata sunt, utrum ne ipsa reddenda an in publicum deferenda sint. Si tantum

^a 1. bona fides dep.
b 1. 1. de pa. 1. 1. de
const. pec. l. cū am
plius § is natura
debet de reg. iu.
^c Arist. 1. polit.
c. 1:

d 1. iustitia de iusti.
& iu.

^e 1. in honoribus §
philosophicum. l.
seq. de uac. & exc.
mu. l. ut gradatim
demu. & honor.

f 1. 1. & 2. de sia.
hom. l. 1. § conuē
tionis. l. iuris gen
tiū de pac. l. labeo
lib. 1. de uerb. sig.
g. § ius autem gen
tiū. inst. de iur.
nat. & c. l. ex hoc
jute de iusti. & in
h. § singulorū inst.
derer. diu.

i 1. ergo delegi.
k 1. pen. de iusti. &
iu. l. bona fides de
po.
l intop.

m 1. bona fides de
po.

naturale ius & gentium intuemur , ei qui dedit resituē
da sunt , si ciuile ius , & legum ordinem , magis in pu-
blicū deferenda sunt : nam malè méritus pub'icē , ut
exemplo alius ad terrena male ficia sit , etiam egestate la-
borare debet . Hoc loco omnes monitos uelim bonum

& equum aliter à nosiris usurpari , quum equitatem
iuris ciuilis emendationem esse uelint ⁿ . Quamquam ⁿ Notantur hi qui
scio nonnullos extitisse , & eos iuris scientia eminentes ⁿ aliter l. primam de
quibus hoc loco aqua , ut es in prouerbio , hæret . iust . & iu . inter-
Itaque hic æquum & bonum pro iure naturali ex arte precati sunt.
& interpretatione iuri ciuili accommodato acceptum

st . Quorum iurium naturalis gentium , & ciuiliis ami-
cajeonspiratio iusta est ars , nosirorum iuris consulto-
rum uti Paulus ^o docuit , atque ad hęc Vlpianus P iuri ^o l. pen . de iust . &
operam daturum prius nosse oportet , unde nomen iu . iu .
ris descendat . Est autem ius à iustitia appellatum . Ius P l . t . de iust . & iu .
autem est ars boni & æqui , uidelicet iuris naturalis ut
idem Vlpianus ^q addit . Ius ciuile est quod neque in to-
tum à naturali uel gentium recedit , nec per omnia ei ser ^q l . ius ciuile de
uit : itaque quum aliquid addimus uel detrahimus iuri iust . & iu .
communi , ius proprium , id est , ciuile efficiamus , & hoc
est quod dicebat , ius est ars boni & æqui , uidelicet iu-
ris naturalis cum ciuili (ut dixi) artificiose coniuncti .

Quod autem ab eodem Vlpiano ^r dictum est Ius à ju . r d . l . t . de iust . &
ficia descendere , & id ipsum artem esse æqui & boni , iu .

id omne , etiam ipsis (ut dicitur) cornicibus ignotum
esse video . Atque ita statuo ut aliquando in tenebris

offendentibus lumen præferamus ius à iustitia appella . Iusticie explicatio-
num esse ^s , quia iusticia in actione ^t consilii , hoc est in non inoccunda .
singularibus iussis rebus , non in seicē via , ut ipsum ^u ius ^s l . t . de iust . & iu .
ex quo merito ars dicitur . Id quidem ritu omnium ar . ^t l . t . de iust . &
tuum ^x , quas epagoge , id est , inducio ex rebus singu ^u l . iusticia § iuris

latibus que sub sensum cadunt concepta peperit & cō ^v l . iusticia § iuris
suntvit . Ex quo Iureconsulti a suas regulas non ius , sed prudentia eo . t .

ex iure natas esse dicunt , & uetus b est philosophorum ^x Aris . in proem .
verbum nihil in arte aut mente esse , quod non in aliquo metaph .

sensum fuerit , id est , nihil nos intelligere quod non ^a l . t . de reg . iu .
ante senserimus ^c . Sed de his nimis fortasse , longis (ut b Aris . t . metaph .
dicitur) subselliis egimus , quandoquidem & nos a . c . t .

lids & fusius , & quidem suo loco in nosiris annotatio cl . labeo de supel .
nibus ad primum pandectarum , quas dum illustri Fede leg .

ricd Fucaro adolescenti omnibus (ut ita dicam) Ari . Federici Fucari
stoteleæ felicitatis numeris cumulatissimo huiuscemo- laudes .

di pandectas Romæ interpretaremur excerpimus . Nam

- quum tractem sapientia antequerat , ambiguum omnibus fecit; animi ne an corporis & naturae bonis omnibus antecellat, ita ut ipsum non modò sui æquales , sed etiam prudentissimi quique nostri temporis phœnicem appellare non dubient. Iuri igitur naturali (ut eo unde digressa est nostra revertatur oratio) tribuimus possessionem; dominii d' uero distin^tionem; illi rationi quæ uel hominum consensu inducta est , vel illius maximè partis rationem habet , quæ ut commodè uiuamus nos commonefacit . Recl^e igitur Paulus ^c sentit possessio- nem à pedibus appellari , quasi pedum positionē , quia naturaliter teneantur ab eo qui ei insisit , quam tamen cādem Græci Catochin appellant . Quandoquidem natu- ra nō rerum dominia , sed usum tantum præbuit parira- tione quantū agri quis occupauerat ad habitandum , aut arandum , eo tantisper dum posseidebat à nemine poter- rat turbari ^f , ne possessionem quam cuiquam natura de- disset , interuerteret , quod sine iniuria fieri non poter- rat , quia tota contra naturam ē est . Dominiorum autē distin^tionem ad humanæ rei custodiā & necessitatī ³⁹ subisdium communis , postea omnium nationum con- sensus ex cogitauit , id quod Hermogenianus ^b testatur Ex hoc (inquit) iure genium introducta bella , discre- tæ gentes , regna condita , distin^tia dominia , agris ter- mini positi , quod ius humanis necessitatibus exigenti bus gentes humanas sibi cōsuiverunt . Duo igitur sunt , quia in re habemus , Possessio & Dominium , illa facti ēst , hoc uero iuris . Proprietate autem possessio facti di- citur , ut hoc fortasse periculose sentire videar , quia semper iuraturali seu corporali a stu , uel eo qui ei æquivaleat cōsistit ¹ . Quia de re infra-Dominium autem iuris , quia insipientiam (ut ita dicam) in re non requirit sed animo teneat , vocabulumque artis ēst , quæ ius vocatur . Enim uero dominium ius k etiam illud significat quo re facimus nostram , nobisque propriam . Possessio autē (ut dixi) in detentione & occupatione rei uersatur ¹ . Illud enim iure quod habemus , ut fert voluntas abutē di positiū est ^m . Possessio ⁿ uero in usu rei & detentio- ne spectatur . Quæ quidem , si naturam species domi- nio prior est , & antiquior , sed iuris ordine & authori- tate posterior .
- d. d. l. ex hoc iure
de iust. & iu.
- e. d. l. i. t. nos iro.
- f. l. in tantum de-
ter. diu.
- g. h. ueluti de iust.
& iu. l. i. de iniur.
- h. d. l. ex hoc iure
de iust. & iu.
- i. l. 1. l. quod meo
si fi uendorē h. t.
- k. l. ut frui si usus
frue pet.
- l. l. 2. l. ex contra-
rio in fin. h. t. l. 2.
vtr. poss.
- m. l. in re mandata
c. mand. l. qua ra-
tione h. q. quoque
sup. t.
- n. l. demq. exqui-
ca. m. l. queſtio de
uerb. ſig.

AETERVM, ut que
sumus polliciti omnia ab-
soluamus, illum scrupu-
lum, qui perspicaces etiam
malè habet pro virili exi-
mamus, videlicet qui iuris
ciuilis compilatores prius
de acq. ter. dom. quām de
ipsa possessione tractauen-
t, quum præ posterē egis-
se partū oculatis viden pos-
sint: quoniam is dicitur re-

- 42 Etè aliquid scire ac cognoscere, qui illius rei quā quæ-
rit elementa & principia nota habet ^o. Dominij autem o l. r. de omniū
principium, & cauſa ſuit ipsa poſſeſſio (vt Paulus P Arist. 1. phis. tex. 1.
oſtendit) quæ natura prior est. Ex quo docirinæ ordi p. l. r. t. nō ſtricta
ne de eo primum agendum erat, quum effectus ſuis cauſ q. p. phis. tex. 1.
ſis poſtiorerſe ſint. Reſpondeſt quæſiſiō Petrus bella ſis igitur iuſt. de
43 pericli iuxta philoſophi ^q mentem à notioribus inchoat iuſt. & iu.
dū eſſe: idcirco à domino quod poſſeſſio ne notius eſſet.
Non defuerit qui hiſ refragati ſint, & in hiſ Soccinus ^r in h.t.
quoniam dominiū cognosci ſine poſſeſſione non poſſie,
ita poſſeſſio notior ſi neceſſe eſt, quod recte & conſequi
autumat quādo per ignora uel aequa nota nihil addiſea
mūs, propterea Petri bella pericli lacunas ex philoſo-
phi ſententia ſic explet. ea dici notiora, quæ ſunt magis
vniuersalia magiſtri confuſa ^s reſpectu particulařiū & idē philo. phis.
diſcretorum (ut ille loquitur) eaq; in traſtatione diſbere p. tex. 3.
44 præcedere cauſa eſt (in quiens) quem non intelligiſt. ſi
cert. pet. q̄t̄d exempli pueri ſt. perſpicuum, qui à pri-
ma pueritia viros omnes patres nominante, fāminas ma-
tres. In titulo iigitur qui nō ſtrā traſtationē præcedit de
dominio modo quedam conuifo & tudi, nō ſtrā verò de
poſſeſſione titulo, diſtinctius paulo, & ordinatius etenim
verū una ſit an plures, & eius generis mira enuclea-
tiones in dagauntur, vt coriſt aliquā animo ſcienzia impri-
matur, quare hoc potiſtimū cauſa ſuit ordinis titulorū.
Hoc reſponſum etiā alio admīniculo fulciri poſſet quā ū ſis igitur iuſt.
doquidem eam ferē in omnibus viā ingredimur ^u Ut à de iuſt. & iu. Arist.
notiorib; ad ea quæ minus nota ſint progreſſuſ faciam^v, p. phis. tex. 3.
cuuifmodi effectus & accidētia ſunt, & alia tali natura
prēdīra, ita ab illis exordiendū videri. Cuius rei fidē no-
tiora ipsa faciūt quæ ſunt ſen ſu proximiota quales eſſe
eſtus (vt dixi) & accidētia habētur, quod ex eo colligūt,

riatorio magistratu interrogante velut in consule confidit
tuebat; & si à physicis exempla mutuare liber, M̄ndus
est ex celo, terra; et ex naturis, quæ intra hæc secluduntur
constitutio Medicina est. Quæ animantium corpori-
ribus medetur, ex causa informante. Sieira est Vindicta
et appertitus. Lex est quæ requitate eos, qui eiū sedē cīni-
tatis sunt, ad res suas obtinendas continet, sic à causis
etiam finalibus definitiones oriuntur: ut Homo est ani-
mal ad beatitudinem natum: Domus veile adiunctū ad
habitandum. Ex quo videreliceat Ius ciuile uniuersū
in rebus aut acquirendis, aut conservandis, aut dimini-
endis consistere. Porro autem definitiones ex plurimis
generis meatus nasci possunt, ut Homo est animal ex ra-
tionali anima, æternæ beatitudini creatus. Sic ius. Ars
boni, & æqui, cuius merito sacerdotes Iureconsulti ap-
pellantur. Iustitiam namque columnam Iureconsulti, Boni,
& æqui notitiam profiteantur, lictum ab illico disser-
entes, bonos non solum metu poenarum verū præmio-
rum quoq; exhortatione efficere cupientes, veram (ni-
fallor) non simulacra philosophiam affectantes. Qui
bus est definiendi modis. Lex & erit Commune præcep-
tum, viorum prudentum consultum, delictorum quæ
sponte, vel ignorancia contrahuntur coetio communis.
Reipu. sponsio. In quo animaduertendum est præsertim
in hac iurius ciuilis arte, formam cum fine ita amicè con-
iurare, vealterum sine alterius ope vix cōsistere queat.
Sic in oib; actuosis artibus miseratur, quemadmodū
Tutela h̄ est vis, atq; potestias in capite libero ad tuē-
dū eum qui pp gratem se defendere nequit: iure ciuili
data, ac permisja, sic obligatio i est iuris vinculū quo
necessitate astringimur alicuius soluendg; rei secundū
nostræ ciuitatis iura. Sic actio k̄ est ius persequendi in
iudicio, quod nobis debetur: ad eū ē modū, Testamen-
tum l̄ est voluntatis nostræ iusta sententia de eo qd̄ qd̄
post mortē suā fieri velit, Sic stipulatio m̄ Acceptatio
n̄ & innumeræ alia iuriis vocabula, hiscē finiēdi regulis
aperiūtur. Tertia definitio, q̄ ex causis rei accidētibus
cōstat. Quæ potissimum qualis est sit breuiter enucleat.
Est aut̄ ea definitio, Oratio rē per extrinsecus accidētia
explanans, eaq; duplex ponitur: Una siquidē quæ ex
genere, & pprietate, q̄ illi solicetuerint, cōficitur: ut
h̄o est animalis natura aptū. Terra ē elemētū grauiissi-
mū, ignis elemētū levissimū. Quæ proprietā noscitur de
scriptio nominatur. Altera ē quæ ex accidentibus alijs
qd̄ rei cōcitat̄ constat, quorū singula licet pluribus